
AUTOMOBILE CLUB ROMA 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 80 DEL 13 / 10 / 2023 

 

 

OGGETTO: Decisione di contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per servizi di formazione 

obbligatoria per il personale in materia di prevenzione della corruzione, 

da condursi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.) – CIG n. Z663CBA11E. 

 
 

 

visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

visto l’art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Roma, che individua 

nel Direttore, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI, il responsabile 

della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

dell’Ente; 

visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l’art. 19 del medesimo 

Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con l’osservanza delle 

disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di quella nazionale vigenti in 

materia per gli Enti pubblici; 

visto il provvedimento prot. n. 3914/20 del 30 ottobre 2020, con cui l’Automobile Club d’Italia 

ha conferito, a far data dal 1° novembre 2020 e fino al 30 ottobre 2023, l’incarico al sottoscritto 

della Direzione dell’Automobile Club Roma; 

visto l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti, le stazioni appaltanti decretino o determinino di 

contrarre, individuando, in conformità ai propri ordinamenti, gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici a contrarre; 

visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 

51, comma 1, D.L. 31 maggio 2021, n. 77, secondo cui, fino al 30 giugno 2023, le stazioni 

appaltanti procedono all’“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro” mediante “affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50”; 

visto l’art. l, comma 9, lett. b) della legge 6 novembre 2012, n. 190, secondo cui, tra i contenuti 

obbligatori del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, devono 

rientrare “meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire 

il rischio di corruzione”; l’art. 1, comma 9, lett. c), che assegna al Responsabile per la 

Prevenzione della Corruzione l’obbligo di individuare il personale da inserire negli obblighi 

formativi sui temi dell’etica e della legalità; 

visto l'art. 54, comma 7 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165, come modificato dalla citata legge n. 

190/2012, secondo cui “le pubbliche amministrazioni verificano annualmente lo stato di 



applicazione dei codici [di comportamento] e organizzano attività di formazione del personale 

per la conoscenza e la corretta applicazione degli stessi”; 

visto l’art. 15, comma 5, del dPR 16 aprile 2013, n. 62, secondo cui “Al personale delle 

pubbliche amministrazioni sono rivolte attività formative in materia di trasparenza e integrità, 

che consentano ai dipendenti di conseguire una piena conoscenza dei contenuti del codice di 

comportamento, nonché un aggiornamento annuale e sistematico sulle misure e sulle 

disposizioni applicabili in tali ambiti”; 

tenuto conto, come ribadito dall’ANAC nei Piani Nazionali Anticorruzione, del ruolo 

strategico che riveste la formazione nella prevenzione della corruzione, da rivolgere al 

personale dipendente, da articolarsi a livello generale, a tutti i dipendenti, per l’aggiornamento 

delle competenze e la sensibilizzazione sulle tematiche dell’etica e della legalità; 

acquisiti i cataloghi in materia di formazione pubblicati dagli operatori economici dagli 

operatori di mercato AIDEM Srl; Promo P.A. Formazione e Formel Srl; 

ritenuto di dare preferenza, nella selezione, alla completezza e ampiezza dei programmi 

formativi, al contenimento dei costi e alla previsione di un test valutativo finale per accertare 

l’effettivo apprendimento dei contenuti da parte dei discenti nonché il ricorso ad un operatore 

di mercato non interpellato dall’Ente in precedenti affidamenti; 

dato atto che, sulla base di tali criteri, il programma formativo fornito dalla Formel Srl (C.F. 

/ P.IVA n. 01784630814), con sede in Milano – Via Vitruvio, 43 si presenta maggiormente 

aderente alle esigenze del personale; 

riscontrata la regolarità contributiva dell’operatore economico mediante controllo del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) allegato; 

dato atto che, a seguito della verifica in Camera di Commercio, l’operatore economico è in 

possesso dei requisiti generali e di specifica qualificazione per l’esecuzione della fornitura, 

identificata nella abilitazione alla categoria merceologica CPV n. 80511000-; 

ritenuto di contrarre mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (portale www.acquistinretepa.it); 

dato atto che il Mercato Elettronico ha confermato la qualificazione dell’operatore economico 

per la prestazione della fornitura necessaria all’ente, mediante accettazione del codice CPV 

sopra richiamato; 

tenuto conto che, alla data di scadenza stabilita dall’Ente, nell’ambito della trattativa diretta n. 

3779323 condotta sul Mercato Elettronico, l’operatore economico selezionato ha presentato il 

preventivo di € 270,00 oltre IVA; 

acquisita la documentazione prodotta dall’operatore in sede di trattativa diretta, unitamente al 
preventivo:  
- autocertificazione di assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 94, d.lgs 31 marzo 

2023, n. 36, con dichiarazione espressa di accettare il codice di comportamento dell’Ente 
per quanto compatibile; 

- patto di integrità; 

- dichiarazione conto dedicato; 

visto l’art. 15 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti nominano un 

responsabile unico del progetto (RUP), il quale svolge i compiti stabiliti nell’allegato I.2 al 

d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

http://www.acquistinretepa.it/


ritenuto, ai sensi delle disposizioni richiamate di individuare come RUP per il presente 

affidamento il Dott. Fabio Mantellini, funzionario dell’Ente preposto all’Ufficio Acquisti e 

Contratti; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e sulla base del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione dell’Automobile Club Roma per il triennio 2023-2025, 

in capo al RUP non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione al presente 

affidamento; 

dato atto che alla presente fornitura è stato assegnato dal sistema ANAC il seguente SMART 

CIG: Z663CBA11E; 

 

DETERMINA 

 

di dare atto che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

di contrarre, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con la 

Società Formel Srl (C.F. / P.IVA n. 01784630814), con sede in Milano – Via Vitruvio, 43, 

per il servizio di formazione obbligatoria in materia di anticorruzione a favore dei dipendenti 

dell’Automobile Club Roma, per il corrispettivo di € 270,00 oltre IVA; 

di dare atto che la fornitura è stata affidata in esito alla richiesta di preventivo n. 3779323 sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (portale "acquistinretepa"); 

di dare atto che il contratto è stato stipulato attraverso firma digitale del modulo prodotto dal 

sistema, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 oltre che dalla 

sottoscrizione per integrale accettazione del Capitolato tecnico prodotto dalla stazione 

appaltante; 

di dare atto che il dott. Fabio Mantellini è Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 

17, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e Allegato I.2; 

di attestare che a carico del RUP, non sussistono situazioni di conflitto di interesse nei termini 

previsti dall’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

di dare atto che l’importo trova copertura nel budget per il 2023; 

di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, mediante 

pubblicazione della presente determinazione sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione 

trasparente" ai sensi dell’art. 37 nella sottosezione “bandi di gara e contratti” e dell’art. 23 

(“provvedimenti dei dirigenti amministrativi). 

 

f.to IL DIRETTORE  
Riccardo Alemanno 


